PLI 76

Ego mihi solitus sum parare ipse talem libellum, quem vocare soleo meum Vade mecum, in quo scribo historias, sententias, versiculos, et quidquid puto esse non malam memoriae meae suppellectilem. Inde peto materiam scribendi, quam excogitare et inuenire sine eo saepe difficile foret, et multi temporis.

Ich lege mir gewöhnlich selbst ein solches Heft an, das ich *Vade mecum* zu nennen pflege; da hinein schreibe ich Geschichten, Sinnsprüche, Verse und alles, von dem ich glaube, dass damit mein Gedächtnis nicht übel ausgestattet ist. Daraus hole ich Stoff für das Schreiben, den auszudenken und zu finden ohne das Heft oft schwer und zeitraubend wäre.

PLI 358

Narrationes non possunt satis urgeri. Ut iam dixi, omnis homo, qui uult ad remp. adhiberi, aut uersari in officio humano quocumque, debet rem ordine et per causas suas narrare posse. Haec ars negotiorum omnium ministris non modo est necessaria; sed omni, quicumque in quacumque statione hominibus uult placere. Non debebant certe inter homines eruditos uersari, qui hoc non possunt. Incredibile est, quomodo se turpiter dent interdum homines hac in re, imprimis etiam sacerdotes pagani, cum debent aliquid referre ad aulas etc. [...] Ad has exercitationes sunt illae lineae ductae, quas typis imprimendas dedi, ubi posita sunt uaria periodorum genera, quas extendere paulatim aliquis potest.

An Erzählungen kann man sich nicht genug üben. Wie ich schon gesagt habe, jeder, der sich politisch betätigen oder einen Dienst für Menschen verrichten will, muss einen Sachverhalt ordentlich und in der richtigen Reihenfolge erzählen können. Das müssen nicht nur alle Staatsdiener beherrschen, sondern jeder, der, auf welchem Posten auch immer, den Menschen gefallen will. Keineswegs dürften sich diejenigen, die das nicht können, unter gebildeten Menschen aufhalten. Es ist nicht zu glauben, wie beschämend sich bisweilen die Menschen in dieser Sache verhalten, vor allem die Geistlichen auf dem Land, wenn sie etwas an die Höfe berichten müssen usw. [...] Um das zu üben sind jene Grundlinien verfasst, die ich habe drucken lassen, worin verschiedene Arten von Perioden vorgestellt sind, die man allmählich erweitern kann.

PLI 366

Epistolae sunt sermo absentium; ergo omnia in iis sint, quae ad sermones suauis et iucunda colloquia pertinent. Uariatur sermo, ut hic, cet. Deinde epistolae sunt quasi munusculum, quod alteri mittimus. Hoc

*cum res grata esse soleat, etiam epistolae ita debent esse comparatae, ut alter eas libenter legat: quo pertinet
scriptionis elegantia, puritas chartae, rel. [...] Exercitatio epistolarum debet undique definita esse et
determinata. Uolo dolorem significare, gratias agere; debeo cogitare, ad quem scribam. In omni re, ubi
mores debent intercedere, uidentum est, quis scribat, ad quem scribat, de qua re; et omnis circumstantia,
quae incidit, hic debet obseruari. In exercitiis talibus numquam debet scribi epistola, ubi non constituent
discipuli certam speciem. Nam alioquin epistola potest pulcherrima esse, pulcherrimis consarcinata
formulis; et tamen stultissima, si non obseruetur relatio scribentis et illius, ad quem scribitur. Inde est
illud, quod multi sibi ualde placent, si formulas pulchras coaceruarint.*